
 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ №6 

 

ПРИКАЗ 

  

От31.05.2024г.          № 269 
Об утверждении учебного плана  

на 2024-2025 учебный год   

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», на основании приказов Минпросвещения России от 31.05.2021г. 

№ 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования» (ред. 08.11.2022г.), Минпросвещения России от 

31.05.2021г. № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования» (ред. 22.01.2024 г.), Министерства просвещения 

Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования» (ред.22.01.2024 

г), приказ от 27.12.2023 г № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающихся федеральных государственных образовательных 

стандартов основного общего образования и среднего общего образования»,  приказ от 

22.01.2024 г № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 

и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающихся федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования и основного общего образования», на основании решения 

педагогического совета № 11 от 25.04.2024г. с целью организации образовательного 

процесса в 2024-2025 учебном году в 1-11 классах и в условиях реализации федеральных 

государственных образовательных стандартов общего образования с учетом федеральных 

основных общеобразовательных программ. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебный план на 2024 – 2025 учебный год: 

1.1. начального общего образования для 1-4-х классов, реализующий обновленный 

ФГОС НОО (приложение 1); 

1.2. основного общего образования для 5-9-х классов, реализующий обновленный 

ФГОС ООО (приложение 2); 

1.3. среднего общего образования для 10-11 классов, реализующий обновленный 

ФГОС СОО (приложение 3); 

2. Считать утратившим силу приказ от 27.06.2023г. № 311 «Об утверждении учебного 

плана на 2023-2024 учебный год». 

3. Контроль  исполнения  настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

УВР  Елькину Т.В.. 

 

Директор                                                                                Е.С.Корзан 
Исп: заместитель директора по УВР Елькина Т.В. 

тел. 31557 

Разд.:дело, зам.директора по УВР 

 



 

Приложение 1 

                                                                                                                                      к приказу от  31.05.2024  №269                

 

 
 

Учебный план 

начального общего образования для 1-4-х классов,  

реализующих ФГОС НОО на 2024-2025 учебный год 

 
Пояснительная записка 

 

Учебный план программы начального общего образования (далее учебный план)  – 

документ, который обеспечивает реализацию требований ФГОС, определяет учебную 

нагрузку, перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам 

обучения учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей, практики, иных видов 

учебной деятельности и формы промежуточной аттестации обучающихся. 

 Учебный план Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средняя общеобразовательная школа с изучением отдельных предметов № 6, реализующий 

основную общеобразовательную программу начального общего образования, сформирован 

в соответствии с требованиями, изложенными в следующих документах: 

1. Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;  

2. Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 31.05.2021 года №286; 

3. Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации  от 06.10.2009 года  № 373);  

4. Федеральная образовательная программа начального общего образования, утвержденная 

приказом Минпросвещения от 16.11.2022 № 992. 

5. Постановление Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации 

«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи» от 29.12.2010 № 189, (зарегистрировано в Минюсте Российской Федерации 18 

декабря 2020 г. N 61573);  

6. СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденные 

постановлением главного государственного санитарного врача от 28.01.2021 № 2. 

7. Письмо Министерства образования и науки РФ от 25 мая 2015 года №08-761 «Об 

изучении предметных областей: «Основы религиозных культур и светской этики» и 

«Основы духовно-нравственной культуры народов России»; 

8. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам — образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом 

Минпросвещения от 22.03.2021 № 115; 

9. Письмо Минпросвещения от 03.03.2023 № 03-327 «О направлении информации»; 

10. Устав Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа с изучением отдельных предметов № 6; 



11. Основная образовательная программа начального общего образования Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа с 

изучением отдельных предметов № 6, приказ от 31.08.2023 №383. 

 

Общая характеристика учебного плана 

 

Учебный план начального общего образования является основным механизмом 

реализации основной образовательной программы начальной школы и исполняет 

Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях, введенные в действие постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ  «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» от 29.12.2010 № 189, 

(зарегистрировано в Минюсте Российской Федерации 18 декабря 2020 г. N 61573);   

Учебный план начального общего образования обеспечивает введение в действие 

требований федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования, определяет общий объем нагрузки и максимальный объем аудиторной 

нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных предметных областей по классам. 

В основу учебного плана для обучающихся 1-4 классов положен вариант 

федерального учебного плана №1 Федеральной образовательной программы, 

утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 №372. Вариант №1 предназначен 

для образовательных организаций, в которых обучение ведется на русском языке в режиме 

пятидневной учебной недели. 

Учебный план предусматривает  четырехлетний нормативный срок освоения 

образовательных программ начального общего образования. Продолжительность учебного 

года при получении начального общего образования  для 1-х классов составляет 33 недели, 

для 2-4-х классов – 34 недели. Весь период обучения на уровне НОО составляет 135 

учебных недель. 

Учебный план рассчитан на работу образовательного учреждения в режиме 

пятидневной учебной недели для учащихся 1-4-х классов. Предельно допустимая учебная 

нагрузка не превышает установленные нормы.  

На уровне начального общего образования реализуются  следующие программы: 

«Планета знаний», «Школа России». Используются  учебники из числа входящих в 

перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего 

образования (приказ Министерства просвещения Российской Федерации «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность» от 21.09.2022 №858 (ред. от 21.07.2023),). 

Учебный год на уровне начального общего образования делится на четверти 

(1, 2, 3, 4), являющиеся периодами, по итогам которых выставляются отметки за 

текущее освоение образовательной программы во 2-4 классах. 

Предельно допустимая нагрузка  составляет:  

1 класс - 21 час; 

2-4 классы -23 часа 

Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих требований: 

-  учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе  в первую смену. 

-  использование «ступенчатого» режима обучения: 

-в  сентябре - октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый,  

-в ноябре - декабре - по 4 урока и один раз в неделю 5 уроков по 35 минут каждый;  

-в январе – мае по 4 урока и один раз в неделю 5 уроков по 40 минут каждый; 

- в середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью не менее 

40 минут. 



В первых классах обучение проводится без бального оценивания знаний 

обучающихся и домашних заданий. 

 

Структура учебного плана 

В ходе освоения образовательной программы при реализации учебного плана 

начального общего образования формируются базовые основы и фундамент всего 

последующего обучения, в том числе:  

- закладывается основа формирования учебной деятельности ребёнка - система учебных и 

познавательных мотивов, умение принимать, сохранять, реализовывать учебные цели, 

умение планировать, контролировать и оценивать учебные действия и их результат;  

- формируются универсальные учебные действия;  

- развивается познавательная мотивация и интересы обучающихся, их готовность и 

способность к сотрудничеству и совместной деятельности ученика с учителем и 

одноклассниками, формируются основы нравственного поведения, определяющего 

отношения личности с обществом и окружающими людьми.  

     Учебный план включает в себя перечень учебных предметов, учебных курсов, 

учебных модулей (курсов, дисциплин) и минимальное количество часов на их изучение. 

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений.   

Предметная  область «Русский язык и литературное чтение» предусматривает 

изучение  учебных предметов «Русский язык», «Литературное чтение». На изучение 

«Русского языка» отводится по 5 часов в неделю в 1-4-х классах, на «Литературное 

чтение» -  4 часа в неделю в 1-4-х классах..  

Предметная область «Иностранный язык» представлена предметом «Иностранный 

язык» изучается со 2 класса в объеме 2-х недельных часов.  

Предметная  область «Математика и информатика» представлена предметом 

«Математика». Программа рассчитана на 5 часов в неделю в 1-3-х и на 4 часа в 4-х классах.  

Предметная область «Обществознание и естествознание  (Окружающий мир) 

представлен учебным предметом «Окружающий мир» и  изучается с 1 по 4 класс по 2 часа 

в неделю.  

Предметная область «Искусство» представлена предметами эстетического цикла 

«Музыка» и «Изобразительное искусство» по 1 часу в неделю.  

Предметная область «Труд (Технология)» представлена предметом «Труд 

(Технология)» и рассчитана на 1 час в неделю.   

Предметная область «Физическая культура» представлена предметом «Физическая 

культура». Предмет «Физическая культура» 2 часа в неделю в 1-4-х классах. 

Предметная область «Основы религиозных культур и светской этики» представлена 

учебным предметом «Основы религиозных культур и светской этики», изучается в 4 

классе,  1 час в неделю в объёме 34 ч. Выбор модуля, изучаемого в рамках учебного 

предмета ОРКСЭ, осуществляется родителями (законными представителями) 

обучающихся.  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое 

на данную часть использовано на увеличение учебных часов предмета «математика» 1 час 

в 1-4-х классах, направлено на развитие математической грамотности, формирование 

вычислительных навыков, развитие логического мышления при решении текстовых задач.  

 

Условия реализации учебного плана 

Материально-техническое обеспечение образовательной деятельности, 

оборудование кабинетов позволяет реализовать учебный план в полном объеме. 

  Список учебников соответствует федеральному перечню учебников, 

рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего образования (приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации «Об утверждении федерального 



перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность» от 21.09.2022 №858 (ред. от 21.07.2023). 

Школа обеспечена кадрами для реализации образовательных программ. Реализация  

учебного плана  в полном объёме   достигается за   счёт утверждённых  приказом директора 

школы форм  реализации образовательных программ. 

 Реализация данного учебного плана позволяет достигнуть планируемых результатов 

обучения, зафиксированных в основной образовательной программе начального общего 

образования школы, удовлетворить образовательный заказ родителей, образовательные 

запросы и познавательные интересы обучающихся          

                         

Формы промежуточной аттестации по предметам учебного плана  

на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии со ст.58 Закона от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «Закон об образовании в 

Российской Федерации», Положением «О формах, периодичности и порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа с 

изучением отдельных предметов № 6, утвержденным приказом от 31.08.2023 г. №360  

настоящий учебный план определяет формы промежуточной аттестации.  

Промежуточная аттестация проводится в форме: 

- мониторинга освоения образовательной программы, результатом которого является 

годовая отметка;  

- итоговой контрольной  работы во всех 2- 4 классах по русскому языку, математике, по 

курсу  «Основы религиозных культур и светской этики» в 4-х классах. 

 

 

Учебный план 

начального общего образования для 1-4-х  классов,  

реализующих обновленный ФГОС НОО 

на 2024-2025 уч. г. 

 

Предметные области 
Учебные предметы  

классы 

Количество часов в неделю 

Всего 

Формы 

промежуточ

ной 

аттестации 
I II III IV 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 Итоговая 

контрольная 

работа 

Литературное чтение 4 4 4  16 Мониторинг 

Иностранный язык Иностранный язык – 2 2 2 6 Мониторинг 

Математика и 

информатика 

Математика  4 4 4 4 16 Итоговая 

контрольная 

работа 



Предметные области 
Учебные предметы  

классы 

Количество часов в неделю 

Всего 

Формы 

промежуточ

ной 

аттестации 
I II III IV 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 Мониторинг 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

– – – 1 1 Зачет  

Искусство Изобразительное 

искусство  

1 1 1 1 4 Мониторинг 

Музыка 1 1 1 1 4 Мониторинг 

Труд (Технология)  Труд (Технология)  1 1 1 1 4 Мониторинг 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 8 Мониторинг 

Итого 20 22 22 23 87  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

1 1 1 - 4  

Математика  1 1 1 - 4  

Учебные недели 33 34 34 34 135  

Всего часов 693 782 782 782 3039  

Максимально допустимая недельная нагрузка, 

при 5-дневной  учебной  неделе 

21 23 23 23 90  

 
В соответствии с ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ на коррекционную работу отводится не менее 5 часов в 

неделю на одного обучающегося в зависимости от его потребностей. 
 

Учебный план начального общего образования для 1-4 классов, реализующих 

обновленный ФГОС НОО  на 2024-2025 учебный год по адаптированным основным 

общеобразовательным программам для детей (вариант 2, с учетом психофизических 

особенностей ребенка с задержкой психического развития) 

Второй вариант АООП подразумевает адаптацию основной общеобразовательной 

программы с учетом психофизических особенностей ребенка с задержкой психического 

развития (ЗПР) предполагает, что обучающийся получает образование, сопоставимое по 

итоговым достижениям к моменту завершения обучения с образованием обучающихся, не 

имеющих ограничений по возможностям здоровья. Данный вариант предполагает 

пролонгированные сроки обучения: пять лет, за счет введения первого дополнительного 

класса, либо повторного обучения во 2-4 классе, когда обучающийся не усвоил программу. 

Данный вариант характеризуется усилением внимания к формированию у 

обучающихся полноценных социальных (жизненных) компетенций; частичной или полной 

компенсации недостатков в психическом и (или) физическом развитии, оказанию помощи в 

освоении содержания образования и формированию готовности к продолжению 

образования на последующей ступени основного общего образования. 

Обязательной является организация специальных условий обучения и воспитания 

обучающихся, которые включают использование адаптированной образовательной 



программы, специальных методов обучения и воспитания, проведение индивидуальных и 

групповых коррекционно-развивающих занятий, направленных на коррекцию недостатков 

в физическом и (или) психическом развитии и формирование социальных (жизненных) 

компетенций. 

Обязательная часть учебного плана включает обязательные предметные области: 

русский язык и литературное чтение, иностранный язык, математика и информатика, 

обществознание и естествознание (окружающий мир), основы религиозных культур и 

светской этики (вводится в 4-ом классе), искусство, технология, физическая культура. 

При этом выделяются дополнительные основные задачи реализации содержания 

предметных областей с учетом психофизических особенностей обучающегося с ЗПР: 

русский язык и литературное чтение, математика и информатика, обществознание и 

естествознание (окружающий мир), основы религиозных культур и светской этики, 

искусство, технология, физическая культура. 

Предметная область «Русский язык и литературное чтение» (русский язык и 

литературное чтение). Дополнительные основные задачи реализации содержания ФГОС 

для учащихся с учетом психофизических особенностей ребенка с ЗПР. Овладение 

грамотой, основными речевыми формами и правилами их применения. Развитие устной и 

письменной коммуникации, способности к осмысленному чтению и письму. Овладение 

способностью пользоваться устной и письменной речью для решения соответствующих 

возрасту житейских задач. Развитие способности к словесному самовыражению на уровне, 

соответствующем возрасту и развитию ребенка. Формирование первоначальных 

представлений о единстве и многообразии языкового и культурного пространства России, о 

языке как основе национального самосознания. Развитие диалогической и монологической 

устной и письменной речи, коммуникативных умений, нравственных и эстетических 

чувств, способностей к творческой деятельности. Предмет «Русский язык» в 1 

дополнительный, 1-4 классы изучается 5 часов в неделю. Предмет «Литературное чтение» в 

1-4 классах изучается по 4 часа в неделю. 

Предметная область «Иностранный язык» (иностранный язык) направлена на 

освоение обучающимися первоначальных лингвистических представлений, необходимых 

для овладения на элементарном уровне устной и письменной речью на иностранном языке, 

расширение лингвистического кругозора; формирование дружелюбного отношения и 

толерантности к носителям другого языка на основе знакомства с жизнью своих 

сверстников в других странах, с детским фольклором и доступными образцами детской 

художественной литературы.  

Предметная область «Математика и информатика» (математика). Дополнительные 

основные задачи реализации содержания ФГОС для учащихся с учетом психофизических 

особенностей ребенка с ЗПР. Овладение началами математики (понятием числа, 

вычислениями, решением простых арифметических задач и другими). Овладение 

способностью пользоваться математическими знаниями при решении соответствующих 

возрасту житейских задач (ориентироваться и использовать меры измерения пространства, 

времени, температуры и другими в различных видах практической деятельности). Развитие 

способности использовать некоторые математические знания в жизни. Предмет 

«Математика» изучается в 1-4-х классах по 4 часа в неделю. 

Предметная область «Обществознание и естествознание» (окружающий мир). 

Дополнительные основные задачи реализации содержания ФГОС для учащихся с учетом 

психофизических особенностей ребенка с ЗПР. Формирование уважительного отношения к 

семье, населенному пункту, региону, России, истории, культуре, природе нашей страны, ее 

современной жизни. Осознание ценности, целостности и многообразия окружающего мира, 

своего места в нем. Формирование модели безопасного поведения в условиях 



повседневной жизни и в различных опасных и чрезвычайных ситуациях. Формирование 

психологической культуры и компетенции для обеспечения эффективного и безопасного 

взаимодействия в социуме. Развитие представлений об окружающем мире. Развитие 

способности использовать сформированные представления о мире для осмысленной и 

самостоятельной организации безопасной жизни в конкретных природных и 

климатических условиях. Развитие активности, любознательности и разумной 

предприимчивости во взаимодействии с миром живой и неживой природы. Предмет 

«Окружающий мир» изучается в 1-4-х классах по 2 часа в неделю. 

Предметная область «Основы религиозных культур и светской этики». 

Дополнительные основные задачи реализации содержания ФГОС для учащихся с учетом 

психофизических особенностей ребенка с ЗПР. Воспитание способности к духовному 

развитию, нравственному самосовершенствованию. Формирование первоначальных 

представлений о светской этике, об отечественных традиционных религиях, их роли в 

культуре, истории и современности России. Предмет «Основы религиозных культур и 

светской этики», далее - ОРК и СЭ, реализуется как обязательный в объеме 1 часа в 4-х 

классах. 

Предметная область «Искусство» (изобразительное искусство, музыка). 

Дополнительные основные задачи реализации содержания ФГОС для учащихся с учетом 

психофизических особенностей ребенка с ЗПР. Накопление первоначальных впечатлений о 

разных видах искусств (музыка, живопись, художественная литература, театр и другие) и 

получение доступного опыта художественного творчества. Освоение культурной среды, 

дающей ребенку впечатления от искусства, формирование стремления и привычки к 

посещению музеев, театров, концертов. Развитие опыта восприятия и способности 

получать удовольствие от произведений разных видов искусств, выделение собственных 

предпочтений в восприятии искусства. Формирование простейших эстетических 

ориентиров (красиво и некрасиво) в практической жизни ребенка и их использование в 

организации обыденной жизни и праздника. Развитие опыта самовыражения в разных 

видах искусства. Предмет «Изобразительное искусство» изучается в объеме 1 час в неделю. 

Предмет «Музыка» изучается в объеме 1 час в неделю. 

Предметная область «Труд (Технология)» (Труд (технология). Дополнительные 

основные задачи реализации содержания ФГОС для обучающихся с учетом 

психофизических особенностей ребенка с ЗПР. Овладение основами трудовой 

деятельности, необходимой в разных жизненных сферах, овладение технологиями, 

необходимыми для полноценной коммуникации, социального и трудового взаимодействия. 

Овладение трудовыми умениями, необходимыми в разных жизненных сферах, овладение 

умением адекватно применять доступные технологии и освоенные трудовые навыки для 

полноценной коммуникации, социального и трудового взаимодействия. Формирование 

положительного опыта и установки на активное использование освоенных технологий и 

навыков для своего жизнеобеспечения, социального развития и помощи близким. 

Предметная область «Технология» (технология) изучается в объеме 1 час в неделю. 

Предметная область Физическая культура (физическая культура). Дополнительные 

основные задачи реализации содержания ФГОС для учащихся с учетом психофизических 

особенностей ребенка с ЗПР. Укрепление здоровья, содействие гармоничному 

физическому, нравственному и социальному развитию, успешному обучению, 

формирование первоначальных умений саморегуляции средствами физической культуры. 

Формирование установки на сохранение и укрепление здоровья, навыков здорового и 

безопасного образа жизни. Овладение основными представлениями о собственном теле, 

возможностях и ограничениях его физических функций, возможностях компенсации. 

Формирование понимания связи телесного самочувствия с настроением, собственной 

активностью, самостоятельностью и независимостью. Овладение умениями поддерживать 



образ жизни, соответствующий возрасту, потребностям и ограничениям здоровья, 

поддерживать режим дня с необходимыми оздоровительными процедурами. Овладение 

умениями включаться в занятия на свежем воздухе, адекватно дозировать физическую 

нагрузку, соблюдать необходимый индивидуальный режим питания и сна. Формирование 

умения следить за своим физическим состоянием, величиной физических нагрузок. 

Развитие основных физических качеств (силы, быстроты, выносливости, координации, 

гибкости). Формирование установки на сохранение и укрепление здоровья, навыков 

здорового и безопасного образа жизни. Физическая культура изучается в объеме 2 часов в 

неделю с 1 по 4 классы, 3 час спортивной направленности предлагается во внеурочной 

деятельности. 

  



 

Учебный план 

начального общего образования для 4-х  классов,  

реализующих обновленный ФГОС НОО 
 (ОВЗ, АООП варианты 7.1, 7.2.) 

 

Предметные области 
Учебные предметы  

классы 

Количество часов в неделю 

Всего 

Формы 

промежуточ

ной 

аттестации 
I II III IV 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык - - - 5   5 Итоговая 

контрольная 

работа 

Литературное чтение - - - 4 4 Мониторинг 

Иностранный язык Иностранный язык - - - 2 2 Мониторинг 

Математика и 

информатика 

Математика  - - - 4 4 Итоговая 

контрольная 

работа 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир - - - 2 2 Мониторинг 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

– – – 1 1 Зачет  

Искусство Изобразительное 

искусство  

- - - 1 1 Мониторинг 

Музыка - -  1 1 Мониторинг 

Труд (Технология)  Труд (Технология)  - - - 1 1 Мониторинг 

Физическая культура Физическая культура - - - 2 2 Мониторинг 

Итого - - - 23 23  

Коррекционно-

развивающая работа 

Коррекционно - 

развивающие занятия 

(КР) 

- - - 2 20  

 Психокоррекционные 

занятия 

«Развитие и коррекция 

познавательной 

деятельности «Всезнайка»  

(психологические занятия) 

   1  Мониторинг  

 Развитие речи (фронтальные 

логопедические занятия)  
   1  Мониторинг  

 Психокоррекционные 

занятия (дефектологические 

занятия ) 

   1  Мониторинг  

Учебные недели 33 34 34 34 135  



Предметные области 
Учебные предметы  

классы 

Количество часов в неделю 

Всего 

Формы 

промежуточ

ной 

аттестации 
I II III IV 

Всего часов 693 782 782 782 3039  

Максимально допустимая недельная нагрузка, 

при 5-дневной учебной неделе 

21 23 23 23 90  

 



Приложение 2 

к приказу от 31.05.2024г. № 269 

 

Учебный план  

основного общего образования для 5-9-х  классов, 

реализующий обновленный ФГОС ООО на 2024-2025 учебный год  

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план основного общего образования Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с углубленным 

изучением отдельных предметов № 6 (далее - учебный план) для 5-9 классов, реализующих 

основную образовательную программу основного общего образования, соответствующую 

ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 

287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования» (ред. от 22.01.2024), приказ от 27.12.2023 г № 1028 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающихся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования 

и среднего общего образования», приказ от 22.01.2024 г № 31 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающихся федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного 

общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём 

аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, 

распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с углубленным 

изучением отдельных предметов № 6, разработанной в соответствии с ФГОС основного 

общего образования, с учетом Федеральной образовательной программы основного общего 

образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 

2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней 

общеобразовательной школе с углубленным изучением отдельных предметов № 6 

начинается 02.09.2024 и заканчивается 23.05.2025.  

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные недели.  

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в  5 классе 

– 29 часов, в  6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, в 8 классе – 33 часа, в 9 классе – 33 

часа. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет 

состав учебных предметов обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся.  

С целью пропедевтической подготовки изучение учебного предмета «Обществознание» 

организовано с 5-го класса, выделен 1 час в неделю из части учебного плана, формируемой 

участниками образовательных отношений.  



С целью непрерывного изучения предмета «Информатика» используя 1 час в неделю части 

учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений, организовано 

изучение предмета «Информатика» в 5-х классах. 

Учитывая индивидуальные потребности обучающихся 7а (математический профиль),8а  

(группа математического профиля) классов, для углубленного изучения учебного предмета 

«Алгебра», для поддержки предмета «Алгебра» и успешной сдачи ОГЭ в 7б (группа 

универсального профиля), 7в, 8б, 8в классах к  учебным часам выделено  по 2 часа из части 

учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений.  

Учитывая индивидуальные потребности обучающихся 7б (группа филологического 

профиля), 8а (группа филологического профиля) для углубленного изучения учебного 

предмета «Иностранный язык (английский)» к учебным часам выделено  2 часа из части 

учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений.  

Учитывая индивидуальные потребности обучающихся 9а класса (математический 

профиль), для углубленного изучения учебного предмета «Алгебра», для поддержки 

предмета «Алгебра» и успешной сдачи ОГЭ в 9б, 9в и 9 г  классах к  учебным часам 

выделено  по 1 часу из части учебного плана, формируемой участниками образовательных 

отношений.  

Учитывая индивидуальные потребности обучающихся 9а (группа филологического 

профиля), для углубленного изучения учебного предмета «Иностранный язык 

(английский)», к учебным часам выделен  1 час из части учебного плана, формируемой 

участниками образовательных отношений.  

Количество часов физической культуры в 5-9-х классах при 5-дневной учебной неделе 

составляет 2 часа, третий час учебного предмета «Физическая культура» реализуется  через 

внеурочную деятельность, посещения обучающимися спортивных секций, танцевальных и  

хореографических кружков и студий и включён в учебный план внеурочной деятельности.  

В Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 6 языком 

обучения является Русский язык. 

При изучении предметов иностранный язык, информатика, труд (технология), 

осуществляется деление учащихся на подгруппы. 

С целью определения степени освоения обучающимися учебного материала по учебным 

предметам в рамках освоения основной образовательной программы основного общего 

образования проводится промежуточная аттестация. Промежуточная аттестация обу-

чающихся проводится с понедельника третьей рабочей недели апреля по субботу второй 

рабочей недели мая без прекращения образовательного процесса в соответствии с Уставом 

и решением педагогического совета.  

В соответствии со ст.58 Закона от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «Закон об образовании в 

Российской Федерации» настоящий учебный план определяет формы промежуточной 

аттестации.  

Промежуточная аттестация проводится в форме: 

 мониторинга освоения образовательной программы, результатом которого 

является годовая отметка,  

 итоговой контрольной работы по учебным предметам «Русский язык»,  

«Математика» и по учебным предметам углублённого изучения. 

 

 

 

 



Учебный план 

на 2024-2025 учебный год для 5-х  классов 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в неделю 
Формы 

промежуточной 

аттестации 5а, 5б, 5в 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  

 

Русский язык 
5 

Итоговая контрольная  

работа 

Литература 3 Мониторинг 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 
3 Мониторинг 

 Математика и 

информатика 

 

 

Математика 
5 

Итоговая контрольная  

работа 

Алгебра   

Геометрия   

Вероятность и статистика   

Информатика   

Общественно-

научные предметы 

История 2 Мониторинг 

Обществознание   

География 1 Мониторинг 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 
1 Мониторинг 

Естественнонаучны

е предметы 

Физика   

Химия   

Биология 1 Мониторинг 

Искусство Изобразительное 

искусство 
1 Мониторинг 

Музыка 1 Мониторинг 

Технология Труд (технология) 2 Мониторинг 

Физическая 

культура  

Физическая культура 
2 Мониторинг 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины   

Итого 27  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
2  

Обществознание 1 Мониторинг 

Информатика 1 Мониторинг 

Максимально допустимая недельная  

нагрузка при 5-дневной учебной неделе   
29  

Количество учебных недель 34  

Всего часов в год 986  

 



Учебный план 

на 2024-2025 учебный год для 6-х  классов 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в неделю 
Формы 

промежуточной 

аттестации 6а, 6б, 6в 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  

 

Русский язык 
6 

Итоговая контрольная  

работа 

Литература 3 Мониторинг 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 
3 Мониторинг 

 Математика и 

информатика 

 

 

Математика 
5 

Итоговая контрольная  

работа 

Алгебра   

Геометрия   

Вероятность и статистика   

Информатика   

Общественно-

научные предметы 

История 2 Мониторинг 

Обществознание 1 Мониторинг 

География 1 Мониторинг 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 
1 Мониторинг 

Естественнонаучны

е предметы 

Физика   

Химия   

Биология 1 Мониторинг 

Искусство Изобразительное 

искусство 
1 Мониторинг 

Музыка 1 Мониторинг 

Технология Труд (технология) 2 Мониторинг 

Физическая 

культура  

Физическая культура 
2 Мониторинг 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины   

Итого 29  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
1  

Информатика 1 Мониторинг 

Максимально допустимая недельная  

нагрузка при 5-дневной учебной неделе   
30  

Количество учебных недель 34  

Всего часов в год 1020  

 

  



Учебный план 

на 2024-2025 учебный год для 7а (математический) класса 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в неделю 
Формы 

промежуточной 

аттестации 7а  

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  

 

Русский язык 
4 

Итоговая контрольная  

работа 

Литература 2 Мониторинг 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 
3 Мониторинг 

 Математика и 

информатика 

 

 

Математика   

Алгебра 
3 

Итоговая контрольная  

работа 

Геометрия 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Вероятность и статистика 
1 

Итоговая контрольная  

работа 

Информатика 1 Мониторинг 

Общественно-

научные предметы 

История 2 Мониторинг 

Обществознание 1 Мониторинг 

География 2 Мониторинг 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 
  

Естественнонаучны

е предметы 

Физика 2 Мониторинг 

Химия   

Биология 1 Мониторинг 

Искусство Изобразительное 

искусство 
1 Мониторинг 

Музыка 1 Мониторинг 

Технология Труд (технология) 2 Мониторинг 

Физическая 

культура  

Физическая культура 
2 Мониторинг 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины   

Итого 30  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
2  

Алгебра 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Максимально допустимая недельная  

нагрузка при 5-дневной учебной неделе   
32  

Количество учебных недель 34  

Всего часов в год 1088  

 

  



Учебный план 

на 2024-2025 учебный год для 7б, 7в классов 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в 

неделю 
Формы 

промежуточной 

аттестации 
7б 7б 

(фил) 

7в 

Обязательная часть   

Русский язык и 

литература  

 

Русский язык 
4 4 

Итоговая контрольная  

работа 

Литература 2 2 Мониторинг 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 
3 3 3 Мониторинг 

 Математика и 

информатика 

 

 

Математика    

Алгебра 
3 3 3 

Итоговая контрольная  

работа 

Геометрия 
2 2 

Итоговая контрольная  

работа 

Вероятность и статистика 
1 1 

Итоговая контрольная  

работа 

Информатика 1 1 Мониторинг 

Общественно-

научные предметы 

История 2 2 Мониторинг 

Обществознание 1 1 Мониторинг 

География 2 2 Мониторинг 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 
   

Естественнонаучны

е предметы 

Физика 2 2 Мониторинг 

Химия    

Биология 1 1 Мониторинг 

Искусство Изобразительное 

искусство 
1 1 Мониторинг 

Музыка 1 1 Мониторинг 

Технология Труд (технология) 2 2 Мониторинг 

Физическая 

культура  

Физическая культура 
2 2 Мониторинг 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины    

Итого 30 30  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
2 2  

Алгебра 2  2  

Иностранный язык (английский)  2   

Максимально допустимая недельная  

нагрузка при 5-дневной учебной неделе   
32 32  

Количество учебных недель 34 34  

Всего часов в год 1088 1088  

 



Учебный план 

на 2024-2025 учебный год для 8а класса 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в 

неделю 
Формы 

промежуточной 

аттестации 8а (мат) 8а (фил) 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  

 

Русский язык 
3 

Итоговая контрольная  

работа 

Литература 2 Мониторинг 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 3 3 

8а (мат) Мониторинг 

8а (фил) Итоговая 

контрольная  работа 

 Математика и 

информатика 

 

 

Математика   

Алгебра 
3 3 

Итоговая контрольная  

работа 

Геометрия 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Вероятность и статистика 
1 

Итоговая контрольная  

работа 

Информатика 1 Мониторинг 

Общественно-

научные предметы 

История 2 Мониторинг 

Обществознание 1 Мониторинг 

География 2 Мониторинг 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 
  

Естественнонаучные 

предметы 

Физика 2 Мониторинг 

Химия 2 Мониторинг 

Биология 2 Мониторинг 

Искусство Изобразительное 

искусство 
  

Музыка 1 Мониторинг 

Технология Труд (технология) 1 Мониторинг 

Физическая культура  Физическая культура 2 Мониторинг 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 
1  

Итого 31  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
2  

Алгебра 
2  

Итоговая контрольная  

работа 

Иностранный язык (английский) 
 2 

Итоговая контрольная  

работа 

Максимально допустимая недельная  нагрузка 

при 5-дневной учебной неделе   
33  

Количество учебных недель 34  

Всего часов в год 1122  



Учебный план 

на 2024-2025 учебный год для 8б, 8в классов 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в неделю 
Формы 

промежуточной 

аттестации 8б, 8в 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  

 

Русский язык 
3 

Итоговая контрольная  

работа 

Литература 2 Мониторинг 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 
3 Мониторинг 

 Математика и 

информатика 

 

 

Математика   

Алгебра 
3 

Итоговая контрольная  

работа 

Геометрия 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Вероятность и статистика 
1 

Итоговая контрольная  

работа 

Информатика 1 Мониторинг 

Общественно-

научные предметы 

История 2 Мониторинг 

Обществознание 1 Мониторинг 

География 2 Мониторинг 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 
  

Естественнонаучны

е предметы 

Физика 2 Мониторинг 

Химия 2 Мониторинг 

Биология 2 Мониторинг 

Искусство Изобразительное 

искусство 
  

Музыка 1 Мониторинг 

Технология Труд (технология) 1 Мониторинг 

Физическая 

культура  

Физическая культура 
2 Мониторинг 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 1 Мониторинг 

Итого 31  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
2  

Алгебра 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Максимально допустимая недельная  

нагрузка при 5-дневной учебной неделе   
33  

Количество учебных недель 34  

Всего часов в год 1122  

 



Учебный план 

на 2024-2025 учебный год для 9а класса 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в 

неделю 
Формы 

промежуточной 

аттестации 9а (мат) 9а (фил) 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  

 

Русский язык 
3 

Итоговая контрольная  

работа 

Литература 3 Мониторинг 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 2,5 2,5 

8а (мат) Мониторинг 

8а (фил) Итоговая 

контрольная  работа 

 Математика и 

информатика 

 

 

Математика   

Алгебра 
3 3 

Итоговая контрольная  

работа 

Геометрия 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Вероятность и статистика 
1 

Итоговая контрольная  

работа 

Информатика 1 Мониторинг 

Общественно-

научные предметы 

История 2,5 Мониторинг 

Обществознание 1 Мониторинг 

География 2 Мониторинг 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 
  

Естественнонаучные 

предметы 

Физика 3 Мониторинг 

Химия 2 Мониторинг 

Биология 2 Мониторинг 

Искусство Изобразительное 

искусство 
  

Музыка   

Технология Труд (технология) 1 Мониторинг 

Физическая культура  Физическая культура 2 Мониторинг 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 
1  

Итого 32  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
1  

Алгебра 
1  

Итоговая контрольная  

работа 

Иностранный язык (английский) 
 1 

Итоговая контрольная  

работа 

Максимально допустимая недельная  нагрузка 

при 5-дневной учебной неделе   
33  

Количество учебных недель 34  

Всего часов в год 1122  



Учебный план 

на 2024-2025 учебный год для 9б, 9в, 9г классов 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в неделю 
Формы 

промежуточной 

аттестации 9б, 9в, 9г 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  

 

Русский язык 
3 

Итоговая контрольная  

работа 

Литература 3 Мониторинг 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 
2,5 Мониторинг 

 Математика и 

информатика 

 

 

Математика   

Алгебра 
3 

Итоговая контрольная  

работа 

Геометрия 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Вероятность и статистика 
1 

Итоговая контрольная  

работа 

Информатика 1 Мониторинг 

Общественно-

научные предметы 

История 2,5 Мониторинг 

Обществознание 1 Мониторинг 

География 2 Мониторинг 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 
  

Естественнонаучны

е предметы 

Физика 3 Мониторинг 

Химия 2 Мониторинг 

Биология 2 Мониторинг 

Искусство Изобразительное 

искусство 
  

Музыка   

Технология Труд (технология) 1 Мониторинг 

Физическая 

культура  

Физическая культура 
2 Мониторинг 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 1 Мониторинг 

Итого 32  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
1  

Алгебра 
1 

Итоговая контрольная  

работа 

Максимально допустимая недельная  

нагрузка при 5-дневной учебной неделе   
33  

Количество учебных недель 34  

Всего часов в год 1122  

 

 

 



Приложение 3 

к приказу от 31.05.2024г. № 269 

 

Учебный план  

среднего общего образования для 10-11 классов, 

реализующий обновленный ФГОС СОО  на 2024-2025 учебный год  

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план основного общего образования Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с углубленным 

изучением отдельных предметов № 6 (далее - учебный план) для 10-11 классов, 

реализующих основную образовательную программу среднего общего образования, 

соответствующую ФГОС СОО (Приказ Минпросвещения России от 18.05.2023 г № 371 

«Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего 

образования», Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 

732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

среднего общего образования») (ред. от 22.01.2024), приказ от 27.12.2023 г № 1028 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающихся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования 

и среднего общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём 

аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, 

распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с 

углубленным изучением отдельных предметов № 6, разработанной в соответствии с ФГОС 

среднего общего образования, с учетом Федеральной образовательной программы среднего 

общего образования,  и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических 

требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

средней общеобразовательной школе с углубленным изучением отдельных предметов № 6 

начинается 02.09.2023 и заканчивается 24.05.2024.  

Продолжительность учебного года в 10-11х классах составляет 34 учебные недели.  

Учебные занятия для обучающихся 10а, 11а классов проводятся по 6-ти дневной 

учебной неделе, 10б, 11б классов проводятся по 5-ти дневной учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в  10а, 

11а классах– 37 часов, в  10б, 11б классах – 34 часа. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет 

состав учебных предметов обязательных предметных областей. 

С целью успешного самоопределения, выбора дальнейшего образовательного 

маршрута, на основании запроса обучающихся и родителей (законных представителей), по 

решению педагогического коллектива на базе 10а и 11а классов сформированы 2 группы: 

группа технологического (инженерного) профиля (с углубленным изучением математики и 

физики) и группа технологического (информационно-технологического) профиля  (с 

углубленным изучением математики и информатики). На базе 10б сформирована группа 

универсального профиля с углубленным изучением математики и обществознания. На базе 

11б класса  сформирована группа универсального профиля (с углубленным изучением  

обществознания и биологии) 



При реализации федерального учебного плана, количество часов на физическую 

культуру составляет 2, третий час учебного предмета «Физическая культура» реализуется  

через внеурочную деятельность, посещения обучающимися спортивных секций, 

танцевальных и  хореографических кружков и студий и включён в учебный план 

внеурочной деятельности.  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся.  

Курсы по выбору поддерживают изучение базовых и профильных учебных 

предметов, представляют возможность обучающимся  выбора индивидуальной 

образовательной траектории, осознанного профессионального самоопределения. К курсам 

по выбору относятся элективные учебные предметы.  

Элективные учебные предметы Кол-во 

часов  

Класс Профиль 

«Основы инженерной деятельности» 2 10а Технологический 

«Химия в жизни человека» 1 10а Технологический 

«Техническое черчение с использованием 

программы «КОМПАС-3D» 

1 10а Технологический 

«Актуальные вопросы обществознания и 

права» 

1 10б  Универсальный 

«Современный русский язык» 1 10б  Универсальный 

«Основы технического творчества» 2 11а Технологический 

«Технический английский» 1 11а Технологический 

«Техническое черчение с использованием 

программы «КОМПАС-3D» 

1 11а Технологический 

«Наглядная стереометрия» 1 11б Универсальный 

«Современный русский язык» 1 11б Универсальный 

 

В Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 6 языком 

обучения является Русский язык. 

С целью определения степени освоения обучающимися учебного материала по 

учебным предметам в рамках освоения основной образовательной программы среднего 

общего образования проводится промежуточная аттестация. Промежуточная аттестация 

обучающихся проводится с  понедельника третьей рабочей недели апреля по субботу 

второй рабочей недели мая без прекращения образовательного процесса в соответствии с 

Уставом и решением педагогического совета.  

В соответствии со ст.58 Закона от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «Закон об образовании в 

Российской Федерации» настоящий учебный план определяет формы промежуточной 

аттестации.  

Промежуточная аттестация проводится форме: 

 мониторинга освоения образовательной программы, результатом которого 

является годовая отметка,  

 итоговой контрольной работы по учебным предметам «Русский язык»,  

«Математика» и по учебным предметам углублённого изучения, элективным 

учебным предметам; 

 защиты  индивидуального проекта в 11-х классах. 

  



Учебный план 

среднего общего образования для 10а класса технологического профиля 

на 2024-2025 уч. г.  

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в неделю 

Формы промежуточной 

аттестации 

10а 10а  

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  
Русский язык 2 (Б) Итоговая контрольная  работа 

Литература 3 (Б) Мониторинг 

Иностранные 

языки 
Иностранный язык 3 (Б) Мониторинг 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 
4 (У) Итоговая контрольная  работа 

Геометрия 3 (У) Итоговая контрольная  работа 

Вероятность и 

статистика 
1 (У) Итоговая контрольная  работа 

Информатика 1 (Б) 4 (У) Мониторинг 

Итоговая 

контрольная 

работа 

Естественные 

науки Физика 5 (У) 2 (Б) 

Итоговая 

контрольная  

работа 

Мониторинг 

Химия 1 (Б) Мониторинг 

Биология 1 (Б) Мониторинг 

Общественные 

науки 
История 2 (Б) Мониторинг 

Обществознание 2 (Б) Мониторинг 

География 1 (Б) Мониторинг 

Физическая 

культура 
Физическая культура 2 (Б) Мониторинг 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 
1 (Б) Мониторинг 

 Индивидуальный проект 1 Итоговая контрольная  работа 

Итого 33  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
4 

 

Курс по выбору: Основы инженерной 

деятельности 
2 Итоговая контрольная  работа 

Химия 1 Итоговая контрольная  работа 

Техническое черчение с 

использованием 

программы «КОМПАС-

3D» 

1 Итоговая контрольная  работа 

Максимально допустимая недельная  

нагрузка  при 6-дневной учебной неделе  
37  

Учебные недели 34  

Всего часов 1258  



 Учебный план 

среднего общего образования для 10б класса универсального профиля 

на 2024-2025 уч. г.  

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в неделю 

Формы промежуточной 

аттестации 

10б  

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  

Русский язык 2 (Б) Итоговая контрольная  работа 

Литература 3 (Б) Мониторинг 

Иностранные 

языки 
Иностранный язык 3 (Б) Мониторинг 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 
4 (У) Итоговая контрольная  работа 

Геометрия 3 (У) Итоговая контрольная  работа 

Вероятность и 

статистика 
1 (У) Итоговая контрольная  работа 

Информатика 1 (Б) Мониторинг 

Естественные 

науки 
Физика 2 (Б) Мониторинг 

Химия 1 (Б) Мониторинг 

Биология 1 (Б) Мониторинг 

Общественные 

науки 
История 2 (Б) Мониторинг 

Обществознание 
4 (У) 

 

Итоговая 

контрольная 

работа 

Мониторинг 

География 
1 (Б) 

 
Мониторинг 

Итоговая 

контрольная 

работа 

Физическая 

культура 
Физическая культура 2 (Б) Мониторинг 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 
1 (Б) Мониторинг 

 Индивидуальный проект 1 Итоговая контрольная  работа 

Итого 32  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
2 

 

Курс по выбору: Актуальные вопросы 

обществознания и права 
1 Итоговая контрольная  работа 

Современный русский 

язык. 
1 Итоговая контрольная  работа 

Максимально допустимая недельная  

нагрузка  при 5-дневной учебной неделе  
34  

Учебные недели 34  

Всего часов 1156  

 

  



Учебный план 

 среднего общего образования для 11а класса технологического  профиля 

на 2024-2025 уч. г.  

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в неделю 

Формы промежуточной 

аттестации 

11а 11а  

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  
Русский язык 2 (Б) Итоговая контрольная  работа 

Литература 3 (Б) Мониторинг 

Иностранные 

языки 
Иностранный язык 3 (Б) Мониторинг 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 
4 (У) Итоговая контрольная  работа 

Геометрия 3 (У) Итоговая контрольная  работа 

Вероятность и 

статистика 
1 (У) Итоговая контрольная  работа 

Информатика 1 (Б) 4 (У) Мониторинг 

Итоговая 

контрольная  

работа 

Естественные 

науки Физика 5 (У) 2 (Б) 

Итоговая 

контрольная  

работа 

Мониторинг 

Химия 1 (Б) Мониторинг 

Биология 1 (Б) Мониторинг 

Общественные 

науки 
История 2 (Б) Мониторинг 

Обществознание 2 (Б) Мониторинг 

География 1 (Б) Мониторинг 

Физическая 

культура 
Физическая культура 2 (Б) Мониторинг 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 
1 (Б) Мониторинг 

 Индивидуальный проект 1 Итоговая контрольная  работа 

Итого 33  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
4 

 

Курс по выбору: Основы технического 

творчества 
2 Итоговая контрольная  работа 

Технический английский 1 Итоговая контрольная  работа 

Техническое черчение с 

использованием 

программы «КОМПАС-

3D» 

1 Итоговая контрольная  работа 

Максимально допустимая недельная  

нагрузка  при 6-дневной учебной неделе  
37  

Учебные недели 34  

Всего часов 1258  



Учебный план 

среднего общего образования для 11б класса  

универсального профиля  (с углубленным изучением обществознания и биологии)  

на 2024-2025 уч. г.  

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в неделю 

Формы промежуточной 

аттестации 

11б  

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  

Русский язык 2 (Б) Итоговая контрольная  работа 

Литература 3 (Б) Мониторинг 

Иностранные 

языки 
Иностранный язык 3 (Б) Мониторинг 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

3(Б) Итоговая контрольная  работа 

Геометрия 1(Б) Итоговая контрольная  работа 

Вероятность и 

статистика 
1 (Б) Итоговая контрольная  работа 

Информатика 1 (Б) Мониторинг 

Естественные 

науки 
Физика 2 (Б) Мониторинг 

Химия 1 (Б) Мониторинг 

Биология 3 (У) Итоговая контрольная  работа 

Общественные 

науки 
История 2 (Б) Мониторинг 

Обществознание 4 (У) Итоговая контрольная  работа 

География 1 (Б) Мониторинг 

Физическая 

культура,  
Физическая культура 3 (Б) Мониторинг 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 
1 (Б) Мониторинг 

 Индивидуальный 

проект 
1 Итоговая контрольная  работа 

Итого 32  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
2 

 

Курс по выбору: Наглядная 

стереометрия 
1 Итоговая контрольная  работа 

Современный русский 

язык. 
1 Итоговая контрольная  работа 

Максимально допустимая недельная  

нагрузка  при 5-дневной учебной неделе  
34  

Учебные недели 34  

Всего часов 1156  

 


